
 
        
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAÍ 

          Secretaria Municipal de Administração 

________________________________________________________________ 
 Rua Quaraí n.º 154 - CEP: 97538-000 -  (055) 3419-1001 e 3419-1002  

E-mail: administracao@barradoquarai.rs.gov.br 
Barra do Quaraí – RS. 

DECRETO N° 148/2023, 
de 29 de setembro de 2023. 

 
“Abertura de Créditos Adicionais 
Suplementares no Orçamento 2023”. 

 
MARIO GUILHERME JOVANOVICHS SCAPIN, Prefeito Municipal em exercício, de Barra do 

Quaraí, usando de suas atribuições que lhe confere o artigo 30, inciso I, alínea “c” da Lei Orgânica do 
Município e inciso I, do art. 7°, da Lei Municipal 2.127/2022 (Lei Orçamentária Anual – LOA). 

 
DECRETA: 

Art. 1° - Abertura de Créditos Adicionais Suplementares no valor total de R$ 90.000,00 (noventa 
mil reais) nas seguintes dotações orçamentárias:  

 
I.     Órgão: 05 – Secretaria de Administração. 

                  Unidade: 01 – Secretaria de Administração.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 
04.122.0401.2.018 Manutenção da Secretaria de Administração   

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0500    40.000,00    
 

II.     Órgão: 05 – Secretaria de Administração. 
                  Unidade: 01 – Secretaria de Administração.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

04.122.0402.1.023 Estágio Remunerado   

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 0500    15.000,00    
 

III.     Órgão: 06 – Secretaria de Fazenda e Planejamento. 
                  Unidade: 01 – Secretaria de Fazenda e Planejamento.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

04.122.0401.2.025 Manutenção da Secretaria de Fazenda   

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0500    10.000,00    
 

IV.     Órgão: 07 – Secretaria de Educação e Cultura. 
                  Unidade: 02 – MDE.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

12.122.1201.2.033 
Manutenção da Secretaria de Educação e 

Cultura 
 

 

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 0500    15.000,00    
 

V.    Órgão: 12 – Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e Cidadania. 
                 Unidade: 01 – Fundo Municipal de Assistência Social.   

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

08.122.0801.2.135 
Manutenção da Secretaria de 

Desenvolvimento Social, Trabalho e Cidadania 
 

 

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros –Pessoa Jurídica 0500 10.000,00 
 



 
        
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAÍ 

          Secretaria Municipal de Administração 

________________________________________________________________ 
 Rua Quaraí n.º 154 - CEP: 97538-000 -  (055) 3419-1001 e 3419-1002  

E-mail: administracao@barradoquarai.rs.gov.br 
Barra do Quaraí – RS. 

Art. 2° - Servirá de recursos para a abertura dos Créditos Adicionais Suplementares que trata o 
Art. 1º, em consonância com o disposto no Art. 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64, o seguinte:  

 
I.     Órgão: 05 – Secretaria de Administração. 

                  Unidade: 01 – Secretaria de Administração.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

04.122.0401.2.018 Manutenção da Secretaria de Administração   

3.3.90.35.00.00.00.00 Serviços de Consultoria 0500    14.165,88 

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 0500      1.644,20 

3.3 90.40.00.00.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação  0500    10.592,92 
 

II.     Órgão: 05 – Secretaria de Fazenda e Planejamento. 
                  Unidade: 01 – Secretaria de Fazenda e Planejamento.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 
04.122.0401.2.018 Manutenção da Secretaria de Fazenda   

3.3.90.35.00.00.00.00 Serviços de Consultoria 0500         704,00    
 

III.     Órgão: 07 – Secretaria de Educação e Cultura. 
                  Unidade: 01 – Secretaria de Educação e Cultura.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

12.361.1203.1.057 
Aquisição e distribuição de uniformes para os 

Educandos 
 

 

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 0500      6.928,00    
 

IV.     Órgão: 07 – Secretaria de Educação e Cultura. 
                  Unidade: 05 – Cultura.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

12.361.1206.2.250 Manutenção da Banda Municipal   

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 0500      6.160,00  

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0500         601,00 
 

V.     Órgão: 10 – Secretaria de Agropecuária e Interior. 
                  Unidade: 01 – Manutenção das Atividades da Secretaria.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

20.606.2002.2.126 
Assistência Técnica e prestação de serviços ao 

Produtores Rurais 
 

 

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0500    10.224,68 
 

VI.     Órgão: 11 – Secretaria de Meio Ambiente, Turismo e Integração Fronteiriça. 
                  Unidade: 01 – Manutenção das Atividades da Secretaria.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

23.695.2305.2.134 
Gestão Integrada do Turismo e Integração 

Fronteiriça 
 

 

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0500    11.350,00 
 

 

 



 
        
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAÍ 

          Secretaria Municipal de Administração 

________________________________________________________________ 
 Rua Quaraí n.º 154 - CEP: 97538-000 -  (055) 3419-1001 e 3419-1002  

E-mail: administracao@barradoquarai.rs.gov.br 
Barra do Quaraí – RS. 

VII.     Órgão: 12 – Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e Cidadania. 
                  Unidade: 01 – Fundo Municipal de Assistência Social.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 
08.244.0801.2.140 Manutenção da Capela Velatória    

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 0500      1.000,00  
 

VIII.     Órgão: 13 – Reserva de Contingência. 
                  Unidade: 01 – Reserva de Contingência.  

FUNCIONAL/ELEMENTO DESCRIÇÃO RECURSO VALOR R$ 

28.846.0013.0.160 Execuções para Emendas Individuais    

9.9.99.99.00.00.00.00 Reserva de Contingência 0500    26.629,32  
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Quaraí, 29 de setembro de 2023. 

 
 
 
 
 

MARIO GUILHERME JOVANOVICHS SCAPIN 
            Prefeito Municipal em exercício 

 
 

 
  

Registre-se e Publique-se. 
Arquive-se. 
 
 
 
 
 
   Natali de Almeida Jaureguiberry 
Secretária Municipal de Administração. 


